
iRadicado: D 2025070004202

Fecha: 01/10/2025 GOBERNACIÓN M ANTKXXJiA
RtpúbicaiMCotoinbi*

Tipo:

I
DECRETO

GOBERNAaÓN DE ANnOQUiA
República dé Colombia

DECRETO

Por medio del cual se realiza la Transición al Nombramiento en Propiedad al

Dinamizador Pedagógico o Educador Indigena ya vinculado en Provisionalidad en

Vacancia Definitiva, en cumplimiento del Decreto 1345 del 2023.

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las

conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024

y el Decreto 1345 de 2023.

CONSIDERANDO QUE:

De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de

Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en

el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la

competencia de: “6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153

de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de

los planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la

presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal

requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos

disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los

municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de

los respectivos actos administrativos debidamente motivados.”

Mediante el Decreto 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024, se determina la

estructura administrativa de la Administración Departamental y se otorga funciones a la

Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos,

trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en

segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los

docentes, directivos docentes y personal administrativo que laboran en los diferentes

Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de

Antioquia.

Por el Decreto 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se modificó la planta de cargos

docente, directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los

Establecimientos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia,

financiados con recursos del Sistema General de Participaciones.

Que, la Constitución de Colombia en sus artículos 1,7, 10, y 70 establece que Colombia es

un Estado Social de Derecho, democrático y pluralista, basado en la dignidad humana y la

solidaridad, que reconoce y protege la diversidad étnica y cultural garantizando el uso y

enseñanza de las lenguas indígenas en sus territorios. Además, promueve el acceso

equitativo a la cultura mediante la educación en todas sus formas por medio de una

educación diferenciada, que respeta la identidad cultural y lingüística de las comunidades,

garantizando la igualdad de oportunidades y calidad educativa para todos los colombianos.



HOJA 2DECRETO

Respecto de la vinculación e idoneidad de personal docente indígena, el Decreto 804 de

1995 estableció en su artículo 1 que “la Educación para grupos étnicos hace parte del servicio

público educativo y se sustenta en un compromiso de elaboración colectiva, donde los

distintos miembros de la comunidad en general, intercambian saberes y vivencias con miras

a mantener, recrear y desarrollar un proyecto global de vida de acuerdo con su cultura, su

lengua, sus tradiciones y sus fueros propios y autóctonos".

La Corte Constitucional por medio de la Sentencia SU-245 de 2021, en su artículo cuarto,

ordenó:

"Al Ministerio de Educación Nacional que, en diálogo y consulta con los pueblos indígenas,

bien sea en el marco de la CONTCEPI o mediante un espacio específico para este efecto,

defina un sistema transitorio de equivalencias, que permita a los etnoeducadores que han

sido nombrados en propiedad, gozar de los derechos propios del escalafón docente en lo

que tiene que ver con emolumentos, prestaciones sociales, vacaciones y otros aspectos

similares, a partir de su experiencia y de una valoración del conocimiento respetuosa de la

diferencia cultural". Como este es un remedio de carácter transitorio, la Sala instará al

Ministerio de Educación a que este diálogo se lleve a cabo en un término máximo de seis

meses contados a partir de la notificación de esta providencia, salvo por necesidades propias

del diálogo Intercultural, lo cual debe quedar debidamente acreditado y aprobado por ambas

partes".

En este sentido, el Decreto 1345 del 2023 adicionó de manera transitoria el Capítulo 8 al

Título 3, Parte 3 del Libro 2 del Decreto 1075 de 2015 Único Reglamentario del Sector

Educación y estableció el Sistema Transitorio de Equivalencias para el Régimen de Carrera

Especial de los Dinamizadores Pedagógicos o Educadores Indígenas y se dictó otras

disposiciones en cumplimiento de lo ordenado por la Corte Constitucional, en la Sentencia

SU245-2021.

El Decreto 1345 de 2023, en atención a los lineamientos expresados por la Corte

Constitucional, hace mención a situaciones particulares propias de los educadores

indígenas, quienes, como se refirió anteriormente, se caracterizan por una particularidad

especial en la protección y garantía de la educación propia de los pueblos indígenas, de allí

que se haya definido en dicho decreto aspectos como el ingreso, movilidad, valoración y

retiro, así mismo, entendiendo las realidades de los educadores indígenas nombrados en

propiedad y provisionalidad, en los artículos 2.3.3.6.8.2.7 y 2.3.3.8.3.2.10 se definieron unas

pautas para su transición a este Decreto.

El Articulo 2.3.3.8.3.1.5 del mismo cuerpo normativo expone que: “El nombramiento de los

Dinamizadores Pedagógicos o Educadores Indígenas se realizará mediante acto

administrativo de nombramiento en propiedad expedido por la entidad nominadora

competente, del cual hará parte integral los actos de gobierno propio de selección y

compromisos suscritos entre el Dinamizador Pedagógico o Educador Indígena y la

comunidad. La vinculación se produce a partir de la suscripción del acta de posesión,

los nombramientos tendrán efectos a partir de la fecha de la posesión”. (Negrilla y

Subraya Fuera de Texto



HOJA 3DECRETO

Por su parte, el artículo 2.3,3.8.3.2.7 Ibídem expone lo siguiente. “Transición de los

Dinamizadores pedagógicos o educadores indígenas ya vinculados. Para el caso de los

Dinamizadores Pedagógicos o Educadores Indígenas que cuentan con un título académico

y que ya se encuentran atendiendo a las comunidades indígenas con nombramiento en

propiedad bajo las formalidades del Decreto 804 de 1995, o los vinculados en provisionalidad

que hagan tránsito al nombramiento en propiedad en el marco de las disposiciones del

presente decreto se ubicarán en el sistema de cualificación laboral indígena especial, en el

nivel que corresponda conforme at título aportado”.

En consideración a las anteriores prerrogativas normativas, lo soportan la presentación de

los siguientes documentos: Acta de asamblea de selección del cabildo donde se le da el aval,

acta de compromiso del Dinamizador Pedagógico o Educador Indígena, nuevo título si lo
ostenta.

El presente nombramiento se encuentra supeditado al cumplimiento del acta de

compromisos que el aquí nombrado suscribió con el resguardo indígena y que hace parte

integral de este acto administrativo.

La Dirección del Talento Humano de la Secretaria de Educación, conforme a la solicitud y

Aval otorgado por el pueblo indígena denominado Resguardo Indígena, constata que el

Dinamizador Pedagógico o Educador Indígena, cumplen con los requisitos exigidos para que

se lleve a cabo el presente nombramiento.

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaría de Educación,

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: Realizar la Transición al Nombramiento en Propiedad al

Dinamizador Pedagógico o Educador Indígena ya vinculado en Provisionalidad en Vacante

Definitiva que se relaciona a continuación, en cumplimiento del Decreto 1345 de 2023.

FECHA Y RADICADO ACTA FECHA Y

RADICADONUEVO NIVEL

DE ASAMBLEATITULOCEDULA NOMBREID INSTITUCION

EDUCATIVA
MUNICIPIO

ACTA DE

COMPROMISO

SALARIAL

RESGUARDO INDIGENA

COMUNIDAD INDIGENA EL

PARAISO ACTA FECHA 9 DE

AGOSTO DEL 2024

LICENCIADA EN

PEDAGOGIA DE LA

MADRE TIERRA

KELY JOHANA

MENDOZA

HERNANDEZ

lllDE GERMINACIÓN-

ASIGNACIÓN BÁSICA
1.041.269.1451 I.E.R. INDIGENA

EL PARAÍSO
SAN PEDRO

DE URABA
18/SEP/2025

PARÁGRAFO: El Dinamizador Pedagógico o Educador Indígena que se le realizó la

transición al nombramiento en Propiedad anteriormente según documentación suministrada

por la autoridad indígena, previo a este nombramiento, se obligan al cumplimiento de los

deberes que impone el cargo.

ARTÍCULO SEGUNDO: El Dinamizador Pedagógico o Educador Indígena relacionadoen el

presente Acto Administrativo, no requiere para tomar Posesión del Cargo desplazarsea la
Dirección de Talento Humano de la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia,

ya que todo se realizará por correo electrónico.



DECRETO HOJA 4

PARÁGRAFO PRIMERO; El Dinamizador Pedagógico o Educador Indígena que se le realizó

la transición al nombramiento en Propiedad en el presente Decreto de conformidad con los

artículos 2.2.5.1.6 y 2.2.5.1.7 del Decreto Nacional N° 648 de 2017, tendrá diez (10) días

para manifestar si acepta el nombramiento y diez (10) para posesionarse, los cuales se

contarán a partir del día de la aceptación. Manifestación que podrá hacer llegar por medio
del correo electrónico del cual fue notificado.

PARÁGRAFO SEGUNDO: La transición al nombramiento en Propiedad en el presente

Decreto no genera Derechos de Carrera, ni inscripción en el Escalafón Docente.

ARTÍCULO TERCERO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia del presente

Decreto a la Subsecretaría Administrativa y Financiera, Dirección de nómina y Prestaciones

Sociales y Dirección de Talento Humano, para lo de su competencia.

ARTÍCULO CUARTO: Registrar la novedad en las bases de datos del Sistema de

Información Humano y planta de cargos de la Secretaría de Educación.

ARTÍCULO QUINTO: Este Decreto rige a partir de la fecha de su notificación y surte efectos

fiscales previa notificación del interesado, teniendo en cuenta que es aplicación directa del

Decreto Nacional 0619 del 3 de junio de 2025.

NOTIFÍQUESE Y CÚMR

MAURICIO ALVIÁR RAMÍREZ
Secretario de Educación

NOMBRE FIRM^ FECHA

Héctor Augusto Gíraldo Palacio
Auxiliar Administrativo, Escalafón Docente

19/SEP/2025Proyectó:
L

MUw Ti
Mónica María Beltrán Montoya - Profesional Universitario EscalafónRevisó

19/SEP/2025

Revisó: Harrison Andrés Franco Montoya, Director Talento Humano

\(i 0<=i ¿S.
Revisó: Oscar Felipe Velásquez Muñoz / Daniel Felipe Ossa Sánchez Abogado

Asuntos Legales

Revisó: Iván Darío Uribe Naranjo - Director Asuntos Legales
’^/zo2r

' disposiciones legales vigentes y por loVanto,

Adrián Alexander Castro Alzate - Subsecretario AdministrativoAprobó:

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y

bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma.


